
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/03269
 Del: 02/05/2019
 Esecutivo da: 03/05/2019
 Proponente: Direzione Generale,Servizio Euro Progettazione e Ricerca 
Finanziamenti

OGGETTO: 
Progetto REPLICATE <REnaissance of PLaces with Innovative Citizenship And TEchnology>  - 
piano di disseminazione : partecipazione all'EU corner nell'ambito della conferenza annuale 2019 
della rete Major Cities of Europe

LA DIRIGENTE

Premesso che: 
- il Consiglio Comunale, in data 21 dicembre 2018, ha approvato la Deliberazione n° 72/2018, avente ad
oggetto: “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio
finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”;
 - la Giunta Comunale, in data 18 aprile 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/G/00140 avente ad
oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020”; 

Dato atto che: 
-  la  Giunta  Comunale  con  propria  Deliberazione  n.  2015/G/00153  del  29/04/2015  ha  approvato  la
candidatura del Comune di Firenze alla partecipazione del bando europeo Horizon 2020 – SCC1 <Smart
cities and communities> con il progetto REPLICATE <REnaissance of PLaces with Innovative Citizenship
And TEchnology> che vede il Comune di Firenze città faro assieme alle città di Bristol (UK) e San Sebastian
(E), capofila e che prevede, sulla scia degli obiettivi dello Smart City Plan di Firenze la creazione di uno
smart  district  model  ovvero  la  realizzazione  di  azioni  ed  interventi  che  integrino  i  settori
efficienza/mobilità/ICT in un’unica area urbana e permettano la loro replicabilità; 
- tale progetto è stato ammesso al finanziamento da parte della Commissione Europea di cui all’accordo n.
691735; 
- è stato previsto un piano di comunicazione e disseminazione per tutta la vita del progetto Replicate, e anche
successivamente, attraverso momenti di confronto, workshop ed eventi nazionali, europei ed internazionali,
per la presentazione delle opportunità, della pianificazione e programmazione della città di domani; 
- la rete Major Cities of Europe (MCE) ha sottoscritto una lettera di supporto al progetto Replicate, sulla base
della quale è stata inclusa,  nell’ambito del piano sopraddetto, la partecipazione alla conferenza generale
annuale – AGM;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2019/DD/03269



Preso atto che:
- la conferenza annuale di MCE 2019 si svolgerà a Venezia nei giorni 13-14 giugno 2019;
-  nell’ambito  della  summenzionata  conferenza  è  previsto  un  apposito  EU  corner,  ovvero  uno  spazio
espositivo  appositamente  riservato  alla  presentazione  dei  progetti  europei  al  fine  di  poter  utilmente
presentare i progetti oltre che distribuire l’apposito materiale informativo;

Visto il preventivo e l’allegata proposta di accordo di disseminazione per il progetto Replicate (Ns. prot. n
136858 DEL 18/04/2019) presentati da Major Cities of Europe - Headquarter Office Postbox 31 01 24 D -
27537 Bremerhaven, P. IVA DE253228347 - codice beneficiario 60969), relativo alla disseminazione dei
progetti nel suddetto EU corner per un importo di € 2.000,00 oltre IVA 22% da versare in Italia, comprensivo
di un pacchetto di servizi tra cui:
- n. 2 registrazioni per la partecipazione alla conferenza
- punto distribuzione materiali
- n. 1 intervento di 5 minuti nell’ambito delle sessioni dell’evento
- uno spazio nell’area stand con tavolo e sedia
- l’apposizione del logo del progetto Replicate sui materiali di comunicazione;
- spazio per distribuzione materiali 

Rilevato che 
-  Major  Cities  of  Europe  è  una  rete  che  raccoglie  come membri  circa  40  città  Europee  e  non,  per  la
promozione e lo scambio di esperienze nell'ambito dei processi di innovazione basati su ICT;
-  la  conferenza  Annuale  di  MCE  approfondisce  le  tematiche  relative  all'innovazione  nell'ambito  della
pubblica amministrazione locale e delle città;
- alla conferenza partecipano centinaia di esperti, responsabili ICT e manager di diverse città europee ed
aziende fornitrici di tecnologie e soluzioni ICT;
- in tale contesto è possibile disseminare e dare ampia visibilità alle azioni realizzate dal Comune di Firenze
nello Smart City District nell’ambito del progetto Replicate;

Ritenuto funzionale dare seguito al piano di comunicazione del suddetto progetto prevedendo l’utilizzo di
uno  spazio  stand  per  il  progetto  Replicate  per  garantire  la  necessaria  ed  opportuna  visibilità  e
disseminazione;

Dato atto che per il progetto Replicate il CIG è 784281E3E7;

Atteso che la spesa pari ad euro 2.000,00 per lo stand alla conferenza generale annuale della rete Major
Cities of Europe oltre IVA 22% da versare in Italia sarà imputata come segue:
- € 2.000,00 sul capitolo 23795 – imp. 2019/2578 a favore di Major Cities of Europe - Headquarter Office
Postbox 31 01 24 D - 27537 Bremerhaven, P. IVA DE253228347 - codice beneficiario 60969);
- € 440,00 sul capitolo 23795 – imp. 2019/2578 per assolvimento quota IVA 22%;

Dato  atto della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  15  c.  4  del  vigente
Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni;

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. D.Lgs. 267 del 18.8.2000; 
 

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa,

-  di  prevedere,  coerentemente  con  quanto  previsto  dal  piano  di  disseminazione  del  progetto  europeo
Replicate, la partecipazione alla conferenza annuale di Major Cities of Europe che si terrà a Venezia  dal 13
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2019/DD/03269



al 14 giugno 2019 tramite un apposito spazio stand per il progetto nell’EU corner, come da preventivo e
proposta di accordo di disseminazione allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;

- di procedere, per quanto espresso in narrativa, all’impegno di spesa sul capitolo n. 23795 – imp. 2019/2578
della somma di € 2.000,00 come da sponsorship agreement, per la comunicazione e diffusione del progetto
Replicate,  a  favore  di  Major  Cities  of  Europe  -  Headquarter  Office  Postbox  31  01  24  D  -  27537
Bremerhaven, P. IVA DE253228347 - codice beneficiario 60969);

- di procedere conseguentemente all’assunzione dell’impegno sul capitolo n. 23795 – imp. 2019/2578 di euro
440,00 per la quota parte relativa all’IVA al 22% da assolvere in Italia nel rispetto dell’aliquota vigente.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO MCE
- DRAFT SPONSORSHIP

Firenze, lì 02/05/2019 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandra Barbieri

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23795 0 19/002578 07 2000
2) 23795 0 19/002578 08 440

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/05/2019 Responsabile Ragioneria
Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2019/DD/03269


